differētia indiuiduali q̄ est p̄pria causa vnitatis numeralis 7 indiuiduatiōis. nec est circūlocutio p̄ ouertibilia accipiēdo materiā q̄ est altera pars cōpositi 7 essentia: nā multa sūt vnū numero q̄ carēt tali materia p̄ta imaterialia. sed accipiēdo sic materiā erit qd̄a exēplificatio per exēplū magis manifestum. qz manifestior est nobis vnitas materialū q̄ imaterialū. nō t̄n excludit̄ quin vnitas numeralis sit etiā i imaterialibus. ¶ Sed t̄n iuxta mētē p̄hi prius dictā accipiēdo materiā p̄ illa hecheitate seu differētia indiuiduali. dicēdū q̄ licet illa notificatio non sit p̄prie diffinitio. est t̄n descriptio qd̄a seu circūlocutio etiā per cōuertibilia. nā oē vnū numero h3 talē materiā 7 ecōuerso. ¶ Ad illud etiā de p̄trarijs dicēdū ē q̄ l3 hēant eādē mās successive accipiēdo mās p̄ subiecto mot<sup>o</sup> vel mutatōis. nō t̄n habent eādē hecheitatē seu differētia indiuidualē. nec p̄ p̄ns erūt vnū numero vt p3 ex p̄dictis.

¶ Sc̄d3 se vero d̄nr eē q̄cūq; significat̄ figuras p̄dicatōis: quotiēs. n. d̄: totiēs eē significat. 7c.

**Veritur** Utrū ens distiguat̄ i de cē p̄dicamēta secūdū diuersos mōs predicādi. videt̄ q̄ sic. nam ens nō pōt cōtrahi ad aliqd̄ determinatū p̄ differentias sicut gen<sup>o</sup> cōtrahit̄ ad species. nā vt arguit̄ 3<sup>o</sup> bui<sup>o</sup>. ille d̄e eēt nō ens 7 nihil: cū nulla differētia partici per suū gen<sup>o</sup> vel cui<sup>o</sup> ē differētia diuisiua seu cōtractiua. si ergo ens nō cōtrahit̄ ad diuersa genera p̄ differētiās reliquit̄ q̄ cōtrahit̄ secūdū diuersū modū predicādi qui consequitur diuersum modū essendi. ¶ Cōfirmatur per philosophum in littera qui dicit̄ q̄ quoti ens diuiditur ens totiēs esse significat 7 p̄pter hoc ea i q̄ diuidit̄ primo ens dicit̄ur p̄dicamēta. qz distinguūt̄ sc̄d3 diuersū modū p̄dicādi. ¶ Cōtra. qz modus p̄dicādi segtur modū essendi. ergo distinctio p̄ modos p̄dicādi nō ē prima de q̄ q̄rit̄ q̄stio.

**Respondeo** Dic est vna opinio tenens partē affirmatiuā p̄pter rōes positās i pede. dicit̄ eniz q̄ predicatū pōt se habere tripliciter ad subiectū. vno modo vt est idē qd̄ est subiectū vt dicēdo sortes est aial. 7 hoc predicatū significat substantiā. 2<sup>o</sup> modo vt p̄dicatū sumat̄ ab eo qd̄ est i subiecto qd̄ qdē vel inest ei absolute vt p̄ns materiā 7 sic est q̄titas vel vt p̄ns formā: 7 sic est q̄litas. vel inest ei nō absolute sed i respectu ad aliud. 7 sic est relatio. tertio modo. vt p̄dicatū sumat̄ ab eo q̄ est extra subiectū. qd̄ est dupliciter. vno modo vt sit extra subiectū oio qd̄ qdē si nō sit mēsurā subiecti p̄dicat̄ p̄ modū habitus: vt sortes est calciatus. si aut̄ sit mēsurā eius extrifeca vel est tēpus vel est locus. ex parte tēporis est quādo. ex parte loci est ipsū vbi: nō cōsiderando ordinē partiū in loco. quo cōsiderato erit p̄dicamentū situs. Alio modo vt illud a quo sumit̄ p̄dicatio sc̄d3 aliqd̄ sit in subiecto de quo p̄dicat̄. 7 si qdē secūdū p̄ncipiū sic est agere. nā p̄ncipiū actiōis i subiecto est agere. si aut̄ secūdum terminū sic p̄dicabit̄ vt pati. nā passio terminat̄ i subiectū patiens. 7 hoc mō assignat̄ p̄dicamētoꝝ distinctionē. ¶ Sed cōtra illā opinionē arguit̄. nā primi modi p̄dicādi simpliciter nō sūt nisi duo. s. i qd̄ 7 i q̄le. nec sūt nisi quatuor predicata ex primo thopicoꝝ. nec sunt nisi quinque vniuersalia. sc̄dm porphiriū. ergo penes modus p̄di

## Quintus

## Septima

candi nō possūt distingui p̄dicamēta: ponēdo q̄ sūt de  
cē. ¶ Preterea, si sic, cū esse quod significat predicatō  
nē aliquid de aliquo scdm re significat toties quotiens  
sūt predicata essēntialiter: sequit̄ q̄ in oī p̄dicatiōe ē nu  
gatio, qz cōpositio tenet se ex parte predicati, et sic idē  
bis dicere, scilz ipsū predicatū qd̄ significat esse aliqd̄  
et ipsū esse cōpōnis: qd̄ est, ex parte predicati. ¶ Prete  
rea, esse significat quādā cōpositiōe quā sine extrēis  
nō est intelligere, ex p̄rio p̄iam, sed illa cōpositio causa  
tur ab intellectu, ergo et illud esse, et per cōsequēs esse si  
gnificat aliquid scdē itētionis, sed ens secūde itētio  
nis nō diuersificat̄ propter distinctionē rerū prime itē  
tionis, nec ecōuerso, ergo predicamēta q̄ sūt prime itē  
tionis nō distinguūt̄ secūdū distinctionē talis esse vel  
modi predicādi, qui est res secūde itētiōis, p̄batio af  
fūpti, quia gen<sup>o</sup> quod est 2<sup>a</sup> intentio secūdū eādē ratio  
nē dicitur de substantia, et de qualitate: que sūt res p̄me  
itētionis, ergo secūda itētiō nō variatur ad variatō  
nē rerū prime itētiōis, Si r̄ aial qd̄ secūdū se est res  
p̄ie itētiōis: nō variat̄ ad variatōnē generis vel spe  
ciēi que sibi attribuūt̄ ab intellectu, p̄t ponit̄ genus  
subalternū, quia est gen<sup>o</sup> respectu inferiorū, et species  
respcū superiorū, et sic patet q̄ res p̄ie itētiōis n̄ va  
riant̄ propter variatōnē rerū secūde itētiōis, ¶ R̄ñ  
detur q̄ modus p̄dicādi est duplex, quidā itētiōalis,  
et quidā qui se tenet ex parte rei, Dicit̄ ergo q̄ nō qui  
libet modus itētiōalis predicādi distinguit̄ p̄dicamē  
ta, sed illi soli qui sūt modi ipsaz rerū predicamētorū,  
quia aliū modū predicādi habent quātitas et qualitas  
ex natura rei, puta quia qualitas predicat̄ per modū  
informātis, et quātitas per modū mēsurātis, tu autē  
arguis de mō itētiōali, puta de ipso esse siue cōposi  
tione p̄pōnis, que est secūda itētiō, ¶ Cōtra, si diuer  
sus modus p̄dicādi ex natura rei ponit̄ distinctionē pre  
dicamētorū, ergo in quolibet genere vno erūt duo ge  
nera generalissima, p̄batō p̄ne, qz alius modus p̄dicā  
di secūdū istū modū est abstractū, alius cōcreti, qd̄ patz,  
qz modi itētiōales predicādi quos excludit nō causāt  
falsitatē i p̄pōne, sed isti modi abstracti et cōcreti fa  
ciūt falsitatē in p̄pōne dicēdo: albus ē albedo, illa autē  
est vera, albedo ē albedo, ergo isti modi duo sūt ex par  
te rei, ¶ Preterea, diuersus modus predicādi realis  
est in diuersis generalissimis accidētū, et tamē nō p̄pe  
tit sibi nisi in cōparatiōe ad substantiā, quia cōparando  
eas ad proprias species et ad propria inferiora: vnifor  
mē modū habēt predicādi, scilicet in quid, si ergo p̄di  
camēta distinguūt̄ penes modos p̄dicādi: illa q̄ diuer  
simode predicāt̄ de substantia erūt predicamēta di  
uersa, sed huiusmodi sūt accidētia in cōcreto, qz accūs  
in abstracto nō predicāt̄ d̄ substantiā, ergo ipsū q̄le erit  
predicamētū et nō qualitas, qd̄ est falsū, et cōtra Auicē,  
tertio phice sue, caplo 2<sup>o</sup>: vbi probat q̄ si aliquid habz  
rationē generi in quātū predicat̄ in quid, ergo qd̄ veri  
us predicat̄ in quid veri<sup>o</sup> est gen<sup>o</sup>, sed talia sunt abstra  
cta, ¶ Preterea, si diuersi modi predicādi distinguerēt  
genera, aut illa distinctio sola sufficit, aut cū hoc requi  
ritur diuersitas eoz que predicāt̄, si p̄ia sufficit, Cō  
tra, tum qz predicamēta n̄ erūt diuersa entia realiter:  
et per se, tū quia negatiua in qua negabit̄ vnū predica  
mentū de alio nō erit p̄ima negatiua, cōsequēs est fal  
sum, et cōtra philosophū p̄imo posteriorū, capitulo si

guratū autē, p̄batio consequētie, Veritas negatiue ē ex  
diuersitate extremoz, sicut veritas affirmatiue ex idē  
tate, vbi ergo maior diuersitas: ibi verior negatio, s̄  
diuersitas que ē in re est maior q̄ diuersitas in mō pre  
dicādi solū, sed ista: homo nō est asinus, est diuersitas in  
re, ergo ipsa erit verior p̄or et imediatior q̄ ista: substā  
tia nō est quātitas, vbi scōz te est tātū diuersitas in mō  
predicādi, ¶ Si deē aliud mēbrū, scilz q̄ cū diuersita  
te in modo predicādi requiritur diuersitas rez q̄ p̄di  
catur, sequitur q̄ distinctio predicamētorū secundum  
diuersos modos predicādi non erit p̄ima, qd̄ est p̄tra  
phm, etiā cōtra eos, p̄batio huius, quia res que predi  
catur est p̄ior q̄ modus predicādi, ergo aliquid distin  
guit ipsa genera p̄ior q̄ modus predicādi, ¶ Ex predi  
ctis colligitur q̄ omnes vie diuisiue ad ostēdēdū suffi  
cientiā predicamētorū videntur dupliciter peccare,  
tū p̄imo, quia ostēdūt oppositū, p̄positi, scilicet q̄ dio  
entis in decē genera nō sit p̄ima, Si eni p̄ius fiat dio  
in ens per se, et in ens nō per se, et vltra vnū mēbrū sub  
diuidat̄: vel abo: erūt multe diones subordinate, et sic  
ens nō imediate diuidit̄ in decē genera, tū 2<sup>o</sup> quia nō  
probāt dionē illā sic debere fieri: et nō aliter, oportz ei  
probare q̄ diuisū sic diuidit̄, et q̄ diuidētia sic cōstitu  
ant ḡnālissima, et etiam q̄ p̄cise sic diuiditur, et non  
aliter, ¶ Dicēdū ergo q̄ tenēdo diuisionē esse sufficiē  
tē: ipsa diuisio entis in decē generalissima est p̄ia, nec  
est alia trimēbris aut bimēbris p̄or ea, ita q̄ ens descē  
dit in decē ḡnā, nō per diuersos modos predicādi, sed  
per modos essēdi distinctos ex natura rei, quoz qui  
libet habet rationē cōtractiui respectu entis et cōstitu  
tūi respectu alicui<sup>o</sup> predicamēti, nam sicut ens p̄ima  
sui diuisione simpliciter descēdit per finitū et infinitū  
in ens creatū et increatū tanq̄ per modos intrinsecos,  
sic ens finitū et creatū cuius est diuisio in decem ḡnā:  
cōtrahitur et descendit p̄ia et imediata diuisione i de  
cē genera per proprios modos essēdi, sint, a, et, b,

**Ad argumenta p̄cipalia.** ¶ Ad p̄imū di  
cendū, q̄ licet nō cōtrahat̄  
per differentias p̄prie sumptas, cōtrahitur tamē p̄ ali  
quos modos essēdi: qui largo mō, licet ip̄prie possūt  
dici quedā differētie, cū inferi, q̄ essent nō ens, p̄cedo  
formaliter loquēdo, qz semper cōtractiui est extra ra  
tionē formale cōtrahibilis, si vltra inferas, ergo erūt  
nihil, nego cōsequētiā, quia erūt ens realiter, licz non  
formaliter, est eni dare mediū inter ens formaliter, et  
nihil, scz qd̄ est ens realiter, sed non formaliter, nec ni  
hil, sicut etiam fuit declaratū quarto huius, de passio  
nibus entis, et de vltimis differentijs, ¶ Ad aliud de  
pho dicendū, q̄ esse est equiuocū, scilicet ad esse prime  
intentionis, et secūde itētionis, esse autem quod p̄di  
catur est esse prime intentionis, dicēdo homo est, id est  
homo est existens, esse autē quod est secūde itētiōis  
scilicet quod est esse vniens seu esse p̄pōnis: nō predi  
catur, cū ergo dicit philosophus q̄ quoties diuidit̄ es  
totiens esse significat, dicendū q̄ illud esse nō est esse  
propositionis qd̄ est cōpositio, sed esse prime itētiōis  
dictū denominatiue ab ente, et illud esse significat idē  
vnicūq̄ cathegozice, nā ens nō diuiditur in decē ge  
nera que sunt decē predicamēta entū, sicut vox in si  
gnificatiōes: cū ens non sit equiuocū ad decem gene  
ra, vt ostensum fuit quarto huius.